
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 887/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS e CARMEN BURLE DA MOTA PAES para, até 31/3/2011, 
exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal de 
Mosqueiro, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA, sem prejuízo 
das respectivas atribuições nos municípios de Ananindeua e 
Belém, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 891/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4824/2010-MP/PGJ, de 
16/11/2010, no período de 1° a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 979/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, até 31/3/2011, participar de audiências de 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Faro, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Oriximiná, a 
contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 980/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 024/2011-MP/1ºPJCRIM, 
da lavra do Promotor de Justiça Dr. Antônio Lopes Maurício,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da 
comarca de Gurupá, no dia 18/3/2011, no interesse da Ação 
Penal movida pela Justiça Pública, Processo n° 20102000128-0, 
contra Fabrício do Socorro Progênio do Carmo, podendo adotar 
medidas que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 981/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 024/2011-MP/1ºPJCRIM, 
da lavra do Promotor de Justiça Dr. Antônio Lopes Maurício,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para, 
como representante do Ministério Público, em caráter especial, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Gurupá, no dia 25/3/2011, no interesse da Ação Penal movida 
pela Justiça Pública, Processo n° 19892000001-8, contra 
Waldermir dos Santos Vieira, podendo adotar medidas que 
entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 982/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais ,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 
8849/2011, de iniciativa da Promotora de Justiça Drª Ângela 
Maria Balieiro Queiroz;
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA BAPTISTA 
OLIVEIRA FREIRE para, até 30/6/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Bragança, conjuntamente com a 
Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, sem 
prejuízo de suas atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
daquela comarca, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 983/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº 
8850/2011, da lavra da Promotora de Justiça Dra Mônica Rei 
Moreira Freire;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para, até 30/6/2011, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 984/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais ,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Natanael 
Cardoso Leitão, para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Cidadania do Ministério Público do 
Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE para, até 31/3/2011, exercer o 3º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania, no distrito de Icoaraci, em 
virtude da designação do Promotor de Justiça NATANAEL 
CARDOSO LEITÃO para coordenar o Centro de Apoio 
Operacional Cidadania, sem prejuízo de suas atribuições 
no 7º cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 985/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais ,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes para exercer a função de 
Coordenador do Núcleo de Meio Ambiente do Ministério Público 
do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 8849/2011;
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 31/3/2011, exercer o 2º cargo Criminal 
de Icoaraci, em virtude da designação do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES para exercer 
a função de Coordenador do Núcleo do Meio Ambiente do 
Ministério Público do Estado do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições no 1º cargo de Bragança, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 986/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para participar de audiências e atuar em processos 

judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo de Promotor 
de Justiça de Juruti, sem prejuízo das atribuições cumulativas 
no 4º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Santarém 
e perante a Vara de Violência Doméstica, no período de 14 a 
22/3/2011, podendo adotar providências que entender cabíveis, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 987/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para exercer o 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Marituba, durante as férias da Promotora de Justiça 
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, no período de 17/3 a 
7/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 988/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES e VYLLYA COSTA BARRA SERENI para, até 16/3/2011, 
exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça de Marituba, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça LÉA CRISTINA 
MOUSINHO DA ROCHA, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Belém e Marituba, a contar de 
28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 989/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para, até 13/3/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Óbidos, durante o afastamento da titular, Drª ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA, a contar de 6/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 990/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para atuar nos processos criminais nº 20112000037-
2 e 20112000039-8, de réus presos, de atribuição do cargo 
de Promotor de Justiça de Terra Santa, podendo adotar 
providências que entender cabíveis inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 991/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES 
DE OUTEIRO, licença para tratamento de saúde, no período de 
1º a 11/3/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 992/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, licença para tratamento de saúde, no dia 4/3/2011, 


